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 طلا

نیرو

معامله طلای دست  دوم ممنوع است؟
درحالی خبرهایی درباره ممنوعیت معامله طلای دست دوم 
منتشر شده که مسئولان اتحادیه طلا می گویند هنوز ابلاغ 
رســمی در این خصوص نیامده؛ اما آنطور که این مسئولان 
گفته اند، اخیــرا در وزارت صمت چنیــن تصمیمی گرفته 

شده است.
گفتنی اســت از 2ماه قبــل و در اوایل تیر مــاه، خبرهای 
ممنوعیت خرید و فروش طلای دست دوم رسانه ای شد؛ ولی 
همچنان این معاملات ادامه دارد؛ اتاق اصناف تأکید دارد که 
»هیچ واحد صنفی اجازه فروش طلای دست دوم را ندارد.« 
ولی اتحادیه طلا می گوید وزارت صمت مسئول ابلاغ رسمی 
و اعمال سیستمی محدودیت ها برای معاملات طلای دست 

دوم بوده و هنوز اقدامی در این راستا نکرده است.
نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه سازندگان و فروشندگان طلا 
و جواهر تهران درباره آخرین وضعیت معاملات طلای دست 
دوم در بازار، اظهار داشت: طبق اعلام شفاهی وزارت صمت 
و جلساتی که در 2 ماه قبل داشتیم، فروش طلای دست دوم 

ممنوع است؛ ولی هنوز بخشنامه رسمی ابلاغ نشده است.

تحقق برنامه های ۴ ساله آبرسانی
وزیر سابق نیرو گفت: ۷۰۰میلیون متر مکعب پروژه آبرسانی 
 در آغاز دولت ســیزدهم برنامه ریزی شده بود، اما امروز یک 
میلیارد و ۴۸۰میلیون مترمکعب  محقق شده است؛ به عبارتی 
2۱۱ درصد برنامه۴ساله طرح های آبرسانی دولت سیزدهم 
امروز تکمیل شده و به بهره برداری رسیده است. همچنین 
تنش آبی 2۳۹ شــهر طی فعالیت دولت سیزدهم برطرف 

شده است.
علی اکبر محرابیان، وزیرسابق نیرو در آیین تکریم و معارفه 
وزیران نیــرو در دولت های ســیزدهم و چهاردهم به علل 
فزونی تقاضا بر عرضه آب و برق در کشــور پرداخت و افزود: 
شرایط اقلیمی را می توان ازجمله علل اولیه این امر برشمرد. 
متوسط بارش ها در کشور 2۴۰میلی متر به ثبت رسیده است؛ 
به عبارت دیگر برابر با یک ســوم متوسط بارش های جهانی 
است و سرانه آب در ایران طی 5۰-۴۰سال گذشته به حدود 

یک چهارم و کمتر کاهش یافته است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

 بانک مرکزی تا ۱۰شهریور ماه ۲۹میلیارد و ۴۰۱ میلیون دلار ارز برای واردات تأمین کرده 
است. در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو 6.3 میلیارد دلار، برای کالاهای تجاری و 
بازرگانی مبلغ ۱5/8میلیارد دلار، برای خدمات ۷۴۲میلیون دلار و برای واردات در مقابل 

صادرات 6/۴میلیارد دلار تامین ارز انجام شده است.

براســاس آمار بانــک مرکزی، نــرخ بهــره بین بانکــی در پایــان هفتــه اول شــهریور ماه به 
۲3/۷درصد رســیده اســت که در قیاس با آمار نرخ بهره بین بانکی در هفتــه قبل از آن 
)3۱مردادماه( که به محدوده ۲3/6۹درصد رسیده بود، ۰/۰۱درصد افزایش داشته است 

که بالاترین سطح از نرخ بهره بین بانکی را در سال  جاری نشان می دهد.

29/4
میلیارد دلار

23/7
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

افزایش خرید نفت چین از ایران
اطلاعات کپلر نشان می دهد واردات نفت چین از ایران 
در ماه جاری میلادی به یک رکورد جدید یعنی ۱.۷۵ 
میلیون بشکه در روز رسیده است. بالاترین خرید نفت 
ایران توسط چین به اکتبر 2023برمی گردد که برابر با 

۱.66میلیون بشکه در روز بود.

راز بقای بنگاه های ملکی
همشهری بررسی کرد: چرا تقاضای بالایی برای تأسیس مشاور مسکن وجود دارد؟

آمارهای مختلفی از تعــداد بنگاه های 
ملکی مجاز و غیرمجاز در تهران و کشور 
وجود دارد و گرچه دو سه سالی است که 

کسب وکار این صنف به شدت کساد است، 
اما همچنان تقاضا برای راه اندازی بنگاه 
ملکی وجود دارد و در قانون جدید وعده 
صدور ۱۵روزه مجوز برای این صنف داده 

شده است.
به گزارش همشــهری در گشــت های 
بازرسی سال گذشــته از بازار مسکن، 

اعلام شــد که حدود ۱6هزار و ۵00بنگاه 
ملکی غیرمجاز در کشــور فعالیت دارند 
که نیمی از این تعداد مربوط به اســتان 
تهران و شــهرهای جدید حومه پایتخت 
است. امســال اما، اداره راه و شهرسازی 
اســتان تهران، تعداد بنگاه های املاک 
غیرمجاز در اســتان تهــران را حدود 

۵000بنگاه عنوان کرده و اتحادیه مشاوران 
املاک از کشــف 2۵03بنگاه غیرمجاز 
در شــهر تهران خبر داده اســت. نکته 
قابل تأمل اینجاســت که باوجود کسادی 
 واضح در بازار مســکن، همچنان رشد
  قارچ گونه این بنگاه با یا بدون مجوز ادامه 

دارد.

 چرا بنگاه ملکی جذاب است؟

راه اندازی بنگاه برای نرخ شکنی

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

از منظر صنفی، راه اندازی بنگاه ملکی به خصوص برای کسانی که یک باب مغازه خالی داشته باشند، 
یک راه میانبر برای فرار از بیکاری اســت. در این میان غوغای سودهای سنگین و یک شبه در بازار 
املاک هم مزید بر علت می شود تا افراد دست به کار تأسیس یک بنگاه مشاور املاک شوند؛ اما بنا 
به تجربه، بخش عمده این بنگاه ها فقط چند ماه دوام می آورند. پیش ازاین، شادروان مصطفی قلی 
خسروی، پیشکسوت صنف مشــاور املاک و رئیس ادوار اتحادیه این صنف معتقد بود به واسطه 
آسان گیری قانون صنفی، ورود به این صنف بسیار آســان است و بسیاری از افراد فقط برای اینکه 
بیکار هستند، بنگاه تأسیس می کنند که البته بسیاری از آنها بعد می فهمند کار اشتباهی بوده و آن را 
جمع می کنند. برخی از مسئولان فعلی صنف مشاور املاک نیز این موضوع را تأیید می کنند. سعید 
لطفی، عضو هیأت مدیره اتحادیه مشــاوران املاک تهران در گفت و گو با همشهری یکی از دلایل 
ظهور بنگاه های املاک غیرمجاز را همین راه اندازی شغل راحت و بی نیاز به امکانات خاص می داند. 

یکی از تخلفات بزرگ در صنف مشاوران املاک اعم از مجاز یا غیرمجاز، دریافت حق کمیسیون 
بالاتر از نرخ مصوب است که این مورد بنا به اظهارنظر متولیان امر در حوزه بنگاه های غیرمجاز با 
شدت بیشتری شیوع دارد. بنگاه های مجاز درصورتی که حق کمیسیون بالاتر از مصوبه از مشتریان 
دریافت کنند و شکایت آنها به کمیسیون نظارت اتحادیه ارجاع داده شود، مشمول جریمه خواهند 
شد و شدت این جریمه بنا به دفعات تخلف از بازپرداخت مبلغ اضافی تا پلمب و لغو مجوز متفاوت 
است. جدا از اینکه فرایند رسیدگی به تخلف این بنگاه هااز مسیرهای قانونی باعث می شود بسیاری 
از مشتریان بی خیال پیگیری شوند، در مورد مجوزها شرایط بســیار مساعدتر است چراکه آنها 

اصلا عضو اتحادیه نیستند و چیزی برای از دست دادن ندارند. علاوه بر این بوروکراسی اداری 
نسبتا پیچیده برای برخورد با بنگاه های غیرمجاز باعث می شود برخورد با بنگاه های غیرمجاز از 
حوصله مشتری زیان دیده خارج باشد و همین مسئله به استمرار فعالیت بنگاه غیرمجاز و ادامه 

تخلف آن کمک می کند. با احتساب اینکه بسیاری از بنگاه های ملکی، گاهی تا ۴ برابر و حتی بیشتر 
از نرخ مصوبه، حق کمیسیون دریافت می کنند، انگیزه فعالیت بنگاه غیرمجاز تقویت می شود.

استان های رکورددار بنگاه ملکی غیرمجاز
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وزیر اقتصاد دولت چهاردهم از پرداخت وام از سوی بانک ها به کارکنان شان 
حمایت کرد.این در حالی است که بانک ها معمولا به بهانه کمبود اعتبار از 
پرداخت وام های خرد به مردم عادی خودداری می کنند.در همین حال، 
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد دولت چهاردهم در گفت وگویی تلویزیونی از پرداخت وام 
به کارکنان بانک ها دفاع کرد و در پاسخ به اینکه اگر بانک ها محدودیت منابع دارند چرا 
به کارمندان خود تســهیلات می دهند توضیح داد: اولا بانک ها تسهیلات قرض الحسنه 
به کارمندانشان نمی دهند و نرخ سود دارد و ســود از آنها می گیرند، ثانیا بالاخره آنها هم 
براساس یک آیین نامه و مقرراتی پرداخت می کنند؛ مقرراتی که سال ها وجود داشته و این 
را هم بگوییم که بالاخره کارمندان زحمتکش بانک هم حق و حقوقی دارند. ما نمی گوییم 
که جدا از مردم باشند، اما بالاخره از ۶ صبح تا آخر وقت در تعطیلی، برف و سرما همیشه 
باید سر کار باشند و حتی یک دقیقه نمی توانند بیکار باشند و باید پشت باجه باشند و کار 

کنند. ما از آنها هم باید دفاع کنیم.

حمایت وزیر اقتصاد از وام کارمندان بانک ها

خبر

قیمت نفت در معامــلات روز جمعه بازار 
جهانی، تحــت تاثیر دورنمــای افزایش 
تولید اوپک پلاس از اکتبر و کاهش امیدها 
 به کاهش نرخ بهره آمریکا در ســپتامبر، 
عقب نشــینی کرد.بهــای معاملات نفت 
برنت برای تحویل در اکتبر با یک دلار و ۱۴ 
سنت کاهش معادل ۱/۴۳ درصد، ۷۸ دلار 

و ۸۰ سنت در هر بشکه بسته شد. 

ســرمایه گذاران ارزهــای دیجیتال که 
از کامالا هریــس می خواهنــد موضع 
نظارتی ملایم تــری در قبال این صنعت 
داشته باشــد، در حال برنامه ریزی برای 
جمع آوری حداقل ۱۰۰ هزار دلار برای 
نامزد دمکرات ها در مراسم کمک مالی 

انتخاباتی در واشنگتن هستند.

در گــزارش اولیــه یورواســتات، تورم 
ســالانه در منطقه یورو در ماه آگوست 
به 2/2 درصد رسید که کمتر از رقم 2/۶ 
درصدی  ماه گذشته بود. شاخص قیمت 
مصرف کننده نیز به صــورت ماهانه ۰/2 

درصد افزایش یافت.

چین بــرای مشــارکت در پروژه های 
توســعه زیرســاخت مرتبــط با طرح  
راهگذر چین- پاکســتان مردد شــده 
است. ترس های امنیتی سرمایه گذاران 
چینی موجب شده است که پکن برای 
حفاظت از اتباع و منافع خود، اقدامات 

بیشتری از اسلام آباد طلب کند.

براســاس گزارش اداره آمــار ژاپن، نرخ 
بیکاری در ژاپن از 2/5 درصد در ماه ژوئن 
به 2/۷ درصد در ماه جولای افزایش یافت. 
در این گزارش آمده است تعداد بیکاران 

به ۱.۸۸ میلیون نفر رسید.

ایوان چبســکوف، معاون وزارت دارایی 
روسیه، گفت: بانک توســعه بریکس با 
موضوع ایجــاد یک ســامانه پرداخت و 
تسویه مســتقل روبه روســت تا امکان 
جلوگیری از اثرگذاری کشورهای ثالث 

بر فعالیت های مالی اعضا فراهم شود.


